
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754262

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 9 ottobre 2017, n. 199
P.S.R. Puglia 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento del-
le reddittività delle foreste” - 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento”. Revisione del Formulario 
degli interventi - Procedure di utilizzo e Manuale utente (DAG n. 132 del 06.07.2017).

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA  2014-2020

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione 

della legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le direttive per 
la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e 

Diritto di accesso ai documenti amministrativi! e s.m.i..
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 

materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Sottomisura 8.1, geom. Marcello Marabini, e 

confermata dal Responsabile di Raccordo, dott. Giuseppe Clemente, dalla quale emerge quanto segue.
VISTO il Regolamento (CE) n. 1305/2013 del 17.12.2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 88 che dispone la possibilità di 
continuare ad applicare gli interventi nell’ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio anteriormente all’ 1.1.2014.

VISTO il Regolamento (UE) n.809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25/01/2017 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24/11/2015;  

VISTA la D.A.G. n. 100 del 16.06.2017, pubblicata nel BURP n. 72 del 22.06.2017, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Sottomisura 8.1.

VISTA la D.A.G. n.132 del 06.07.2017 avente ad oggetto: “Approvazione del Formulario degli Interventi – 
procedure di utilizzo e Manuale utente”.

VISTA la D.A.G. n. 171 del 05/09/2017 avente ad oggetto: “Modifica dei criteri di selezione del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) Puglia 2014-2020 approvati con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014-2020 n.191 del 15.06.2016, modificati con Determinazioni n.1 dell’11.01.2017 e n. 145 del 
11.07.2017 ”, con la quale, a seguito di proposta di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza tramite 
Procedura scritta, sono stati modificati i Criteri di Selezione della Sottomisura 8.1. 

VISTA la D.G.R. n. 1468 del 25/09/2017 avente ad oggetto: “Rettifica DGR n. 905/2017 avente ad oggetto 
“Art.13 – L.R. n° 13/2001 – Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche – Aggiornamento” – Listino 
prezzi regionale anno 2017 modifiche Capitolo E cod. 01.31 e Capitolo OF”  con la quale è stato aggiornato il 
Prezziario Regionale relativo alle opere forestali.

VISTA la D.A.G. n.191 del 29.09.2017 avente ad oggetto: “Modifiche e precisazioni all’allegato A) di cui alla 
D.A.G. n.100 del 16.06.2017. Differimento dei termini di presentazione delle domande di sostegno”.

CONSIDERATO che con la suddetta D.A.G. n. 191/2017 sono state adottate modifiche alle “Condizioni 
di ammissibilità”, ai “Criteri di selezione”  e precisato alcuni termini dell’allegato A alla D.A.G. n. 101/2017, 
nonché si è recepito il nuovo “Prezzario Regionale” approvato con D.G.R. n.1468 del 25.09.2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54263

CONSIDERATO che si ritiene necessario predisporre la revisione del Formulario degli interventi che 
recepisca le modifiche, le precisazioni e l’aggiornamento al Prezzario Regionale di cui alla D.G.R. n. 1468/2017.

CONSIDERATO che il  Formulario revisionato sarà comunque predisposto sulla base di un modello in file 
formato excel, generato dal R.S.M., che attribuirà un codice univoco associato al CUAA del richiedente.

Tutto ciò premesso e per le ragioni esposte, si propone di:
• approvare l’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, relativo al Formulario revisionato ri-

spetto a quello  previsto dalla D.A.G. n.100 del 16.06.2017.
• dare atto che:

- il Formulario allegato al presente provvedimento, sostituisce in toto il Formulario allegato alla D.A.G. n. 
132 del 06.07.2017;

- l’utilizzo del Formulario è finalizzato all’acquisizione e alla gestione dei dati e delle informazioni ai fini 
della determinazione degli interventi ammissibili, dell’attribuzione dei punteggi e delle priorità previsti 
dai criteri di selezione e della spesa ammissibile e del relativo contributo concedibile;

- al termine della compilazione da parte del richiedente e del tecnico incaricato il Formulario dovrà essere:
• stampato in PDF per i quadri compilati;
• firmato dal richiedente, timbrato e firmato dal tecnico incaricato nelle parti richieste;
• inviato a mezzo PEC, come previsto dal punto ii) del paragrafo 13 dell’Avviso Pubblico.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA

• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

• di approvare l’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, relativo al Formulario revisionato 
rispetto a quello  previsto dalla D.A.G. n.100 del 16.06.2017.

• di dare atto che:
- il Formulario allegato al presente provvedimento, sostituisce in toto il Formulario allegato alla D.A.G. n. 

132 del 06.07.2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754264

- l’utilizzo del Formulario è finalizzato all’acquisizione e alla gestione dei dati e delle informazioni ai fini 
della determinazione degli interventi ammissibili, dell’attribuzione dei punteggi e delle priorità previsti 
dai criteri di selezione e della spesa ammissibile e del relativo contributo concedibile;

- al termine della compilazione da parte del richiedente e del tecnico incaricato il Formulario dovrà essere:
• stampato in PDF per i quadri compilati;
• firmato dal richiedente, timbrato e firmato dal tecnico incaricato nelle parti richieste;
• inviato a mezzo PEC, come previsto dal punto ii) del paragrafo 13 dell’Avviso Pubblico;

• di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito www. psr.regione.puglia.it;

• di dare atto che il presente provvedimento:
-  sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
-  sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
-  sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale;
-  è adottato in originale ed è composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate e da un Allegato A) 

composto da n. 19 (diciannove) facciate, vidimate e timbrate.

L’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020
Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54265

 

 

REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 Puglia 
 Regolamento (UE) n. 1305/2013 

Misura 8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Sottomisura 8.1 - Sostegno alla forestazione/all'imboschimento  

D.A.G. n. 100 del 16/06/2017 (BURP n. 72/2017) e D.A.G. n.191 del 
29/09/2017 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI SOSTEGNO 

ANNO 2017 

FORMULARIO DEGLI INTERVENTI  

PROCEDURE DI UTILIZZO E MANUALE UTENTE 

 

Allegato A alla DAG n. 199   del 09/10/2017 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754266

2 
 

 

Sommario  
1. Premessa ................................................................................................................................................... 3 

2. Utilizzo del Formulario ............................................................................................................................. 3 

3. Contenuto del Formulario ........................................................................................................................ 3 

4. Contenuto dei fogli di lavoro ................................................................................................................... 4 

4.1 – Anagrafica ......................................................................................................................................... 4 

4.2 – Quadro di localizzazione degli interventi ......................................................................................... 6 

4.3 – Specie da impiantare ........................................................................................................................ 8 

4.4 – Riepiloghi e punteggio .................................................................................................................... 10 

4.5 - Az.1, 5 Az. 2, 5 Az.3 – Quadro degli interventi azioni 1, 2 e 3 ........................................................ 11 

4.6 – Quadro riepilogativo di spesa ........................................................................................................ 18 

4.7 – Quadro delle dichiarazioni ............................................................................................................. 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54267

3 
 

1. Premessa 

Con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 16 giugno 2017, n. 100, pubblicata nel BURP 
n. 72 del 22/6/2017, è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno 
per la sottomisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento” del PSR Puglia 2014/2020. 

 Con successiva determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 29 settembre 2017, n. 191 sono 
state eseguite alcune modifiche e precisazioni allo stesso avviso pubblico di cui alla D.A.G. n.100/2017. 

L’avviso pubblico prevede la definizione di un formulario tecnico da pubblicare sul sito 
psr.regione.puglia.it e da allegare alla DdS secondo le disposizioni riportate al paragrafo 13 del precitato 
avviso e ss.mm.ii. 

Il presente documento definisce le procedure di utilizzo e le modalità di compilazione del Formulario degli 
Interventi della sottomisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all'imboschimento”, di seguito indicato 
brevemente come Formulario. 

Il Formulario è un modulo predefinito con campi da compilare a cura del tecnico incaricato alla redazione 
del progetto della sottomisura; esso è funzionale all’acquisizione e alla gestione dei dati e delle 
informazioni utili alla determinazione degli interventi ammissibili, all’attribuzione dei punteggi e delle 
priorità previsti dai criteri di selezione e alla definizione della spesa ammissibile e del relativo contributo 
concedibile. 

2. Utilizzo del Formulario 

Il Formulario è predisposto sulla base di un modello in file Excel che viene generato dal Responsabile di 
Sottomisura (RSM), che gli attribuisce un codice univoco progressivo associato al CUAA del richiedente a 
seguito della compilazione della sezione anagrafica. 

Il modello è trasmesso tramite PEC al richiedente e/o al tecnico incaricato, dopo che gli stessi hanno 
inviato al Responsabile delle Utenze, e per conoscenza allo stesso RSM, le deleghe di cui all’Allegato 1 
dell’avviso pubblico (modulistica per la richiesta di autorizzazione consultazione Fascicoli Aziendali - 
Compilazione - Stampa e Rilascio Domande di Sostegno PSR Puglia 2014/2020 – Sottomisura 8.1). 

Il file in Excel viene trasmesso dal RSM, con idonea protezione, al fine di consentire unicamente 
l’inserimento dei dati relativi alle operazioni programmate, senza modifiche o cancellazioni che ne 
possano compromettere l’impiego. 

In sede di invio del file il RSM provvede a registrare, per fini di monitoraggio, il richiedente, l’azione di 
adesione e le relative superfici, il tecnico incaricato ed i relativi riferimenti (telefono e mail). 

Il formulario dovrà essere: 

1. stampato in PDF per i quadri compilati; 

2. firmato dal richiedente, timbrato e firmato dal tecnico incaricato, nelle parti richieste; 

3. inviato a mezzo PEC, come previsto dal punto ii) del paragrafo 13 dell’avviso pubblico. 

L’invio a mezzo PEC di cui al precedente punto 3 dovrà comprendere la copia scansionata del formulario 
stampata, firmata e timbrata ed il file Excel compilato. 

Entrambi i file, PDF ed Excel, dovranno essere così denominati: 

Ditta_____________________CUAA_____________________,  

A titolo esplicativo: Sig. Mario Rossi (CUAA ABCDEGFHAILMN), il file sarà denominato: Mario Rossi_ 
ABCDEGFHILMN 

3. Contenuto del Formulario 

Il Formulario è articolato nei seguenti fogli di lavoro: 

1 – Anagrafica; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754268

4 
 

2 – Quadro di localizzazione degli interventi; 

3 – Specie da impiantare; 

4 – Riepiloghi e punteggio; 

5 Az. 1 – Quadro degli interventi azione 1; 

5 Az. 2 – Quadro degli interventi azione 2; 

5 Az. 3 – Quadro degli interventi azione 3; 

6 – Quadro riepilogativo di spesa; 

7 – Quadro delle dichiarazioni. 

4. Contenuto dei fogli di lavoro 

Relativamente al contenuto dei fogli di lavoro si precisa che gli stessi prevedono tre modalità di 
compilazione dei dati richiesti: 

Dati da imputare liberamente a cura dell’utente, in base ai contenuti del progetto; 

Dati da selezionare, a cura dell’utente, sulla base di un menù a voci prestabilite; 

Dati determinati automaticamente, questi ultimi visualizzati in celle grigie e non editabili. 

 

ILLUSTRAZIONE FOGLI DI LAVORO 

4.1 – Anagrafica 

Il foglio di lavoro 1 “Anagrafica” contiene: 

- intestazione del formulario con riferimento all’avviso pubblico; 

- dati anagrafici del richiedente (Denominazione, CUAA, Sede Legale, Telefono, PEC) precompilati a cura 
del RSM; 

- indicazione dell’azione di adesione e della superficie interessata dal progetto, anch’essi precompilati a 
cura del RSM. 

Questo foglio di lavoro non ha alcun controllo impostato, ma presenta i dati del codice progressivo 
denominazione e CUAA bloccati. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54269

5 
 

Fi
gu

ra
 1

 –
 E

se
m

pi
o 

Fo
gl

io
 d

i l
av

or
o 

1 
- A

na
gr

af
ic

a 

 

CO
D

IC
E 

U
N

IV
O

CO
CU

AA

BA
RI

TE
L.

PE
C

AZ
IO

N
E_

1
AZ

IO
N

E_
2

AZ
IO

N
E_

3

FO
RM

U
LA

RI
O

 D
EG

LI
 IN

TE
RV

EN
TI

LU
O

G
O

 E
 D

AT
A

SE
DE

 L
EG

AL
E

 A
vv

is
o 

Pu
bb

lic
o 

So
tt

om
is

ur
a 

8.
1 

-S
os

te
gn

o 
pe

r l
’im

bo
sc

hi
m

en
to

 d
ei

 te
rr

en
i a

gr
ic

ol
i a

llo
 sc

op
o 

di
 in

cr
em

en
ta

re
 la

 
co

pe
rt

ur
a 

de
l s

uo
lo

, F
or

es
ta

zi
on

e 
e 

im
bo

sc
hi

m
en

to
 - 

D.
A.

G.
 n

. 1
00

 d
el

 1
6/

06
/2

01
7 

e 
D.

A.
G.

 1
91

 d
el

 2
9/

09
/2

01
7

FI
RM

A 
E 

TI
M

BR
O

 D
EL

 T
EC

NI
CO

SU
PE

RF
IC

IE
 m

2

De
no

m
in

az
io

ne
 

ric
hi

ed
en

te

FI
RM

A 
DE

L 
RI

CH
IE

DE
NT

E

SU
PE

RF
IC

IE
 m

2
SU

PE
RF

IC
IE

 m
2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754270

6 
 

 

4.2 – Quadro di localizzazione degli interventi 

Il foglio di lavoro 2 quadro di localizzazione, da compilare a cura dell’utente, contiene 25 righe utili di lavoro 
con i seguenti dati articolati in colonne: 

Dati Modalità di compilazione 
- Numero progressivo e controllo campi inseriti Determinati automaticamente 

- Unità di imboschimento Da imputare a cura dell’utente in maniera progressiva da 
1 a N. (Accettati solo numeri interi) 

- Lista valori province Selezione da elenco già precompilato con menù a voci 
prestabilite - Lista valori comuni 

- Lista valori fogli di mappa Accettati solo dati con valori da 1 a 300 (solo numeri 
interi) 

- Lista valori particelle catastali Accettati solo dati con valori da 1 a 2.500 (solo numeri 
interi) 

- Sezioni/allegati Da imputare a cura dell’utente per i casi di pertinenza 
- Superficie in mq Da imputare a cura dell’utente (solo numeri interi) 
- Superficie in Ha Determinata automaticamente in base al valore in mq 

- Tipologia di terreni Agricoli Selezione da elenco già precompilato con menù a voci 
prestabilite SI – NO 

- Tipologia di terreni Demaniali Selezione da elenco già precompilato con menù a voci 
prestabilite SI – NO 

- Tipologia di azione/intervento Selezione da elenco già precompilato con menù a voci 
prestabilite Azione_1 – Azione_2 – Azione_3 

- Terreni ricadenti in Zona B ed attribuzione punteggi Determinata automaticamente in base al comune 
- Tipologia di localizzazione per gli ambiti valorizzati dai 

criteri di selezione della macro-tipologia A ed 
attribuzione dei relativi punteggi 

Selezione da elenco già precompilato con menù a voci 
prestabilite SI – NO 

- Punteggio totale per ambito territoriale  Determinato automaticamente in base ai dati inseriti 
- Controllo campi editati Determinato automaticamente in base ai dati inseriti 

Questo foglio di lavoro esegue i seguenti controlli preimpostati: 

1. Controlli formali di compilazione di tutti i campi per ogni riga (corrispondente a ciascuna particella); 
2. Controlli formali di compilazione dei valori corretti di comune, foglio, particella e superficie; 
3. Controllo automatico Zone PSR tipo B; 
4. Controllo formale di corrispondenza dati con i fogli di lavoro successivi; 
5. Elaborazione automatica punteggi per ogni riga di lavoro (corrispondente a ciascuna particella); 
6. Funzioni di warning in caso di valori anomali o non corrispondenti agli altri dati imputati nel 

Formulario. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 2 sono riportati nella seguente figura 2. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54271

7 
 

 
Fi

gu
ra

 2
 –

 E
se

m
pi

o 
Fo

gl
io

 d
i l

av
or

o 
2 

Q
ua

dr
o 

di
 lo

ca
liz

za
zi

on
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i 

 

N
. P

r.
Un

ita
' 

Im
bo

sc
hi

m
en

to
Pr

ov
in

ci
a

Co
m

un
e

Fg
P.

lla
Se

zio
ne

 
o

Al
le

ga
to

Su
pe

rf
ic

ie
 

In
te

rv
en

to
m

2

Su
pe

rf
ic

ie
 

In
te

rv
en

to
Ha

Te
rr

en
i 

Ag
ric

ol
i

Te
rr

en
i D

em
an

ia
li 

(V
er

ifi
ca

 D
i 

Am
m

iss
ib

ili
tà

 P
er

 
En

ti 
Pr

iv
at

i E
 

Co
m

un
i)

Ti
po

lo
gi

a 
In

te
rv

en
to

(A
z. 

1 
-2

 - 
3)

Ar
ee

 R
ur

al
i A

d 
Ag

ric
ol

tu
ra

 
In

te
ns

iv
a 

Sp
ec

ia
liz

za
ta

 
(Z

on
e 

B)
19

 P
t

Pu
nt

eg
gi

o 
Am

bi
to

 
Te

rr
ito

ria
le

Co
nt

ro
llo

 
Ca

m
pi

 E
di

ta
ti

CO
NT

RO
LL

O 
CA

M
PI

 IN
SE

RI
TI

 
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7
0

0
0

0
0

0
0

0
0

8
0

0
0

0
0

0
0

0
0

9
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ar
ee

 A
 R

isc
hi

o 
Id

ro
ge

ol
og

ic
o 

E/
O

 
So

gg
et

te
 A

d 
Er

os
io

ne
22

 P
t

Su
pe

rf
ic

i C
on

tig
ue

 a
 In

te
rv

en
ti 

Se
lv

ic
ol

tu
ra

li 
o 

Di
 

Ri
m

bo
sc

hi
m

en
to

 
Pr

ec
ed

en
te

m
en

te
 R

ea
liz

za
ti 

(U
lti

m
i 1

0 
An

ni
)

4 
Pt

Ar
ee

 P
er

iu
rb

an
e

16
 P

t
Ar

ee
 N

at
ur

a 
20

00
4 

Pt
Z.

V.
N

.
19

 P
t



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754272

8 
 

4.3 – Specie da impiantare 

Il foglio di lavoro 3 Specie da impiantare, riprende i dati localizzativi del precedente foglio di lavoro, 
compresi le unità di imboschimento, la superficie di intervento e l’azione prescelta e propone in colonne di 
lavoro i seguenti dati: 

Dati Modalità di compilazione 

Colonne Specie_1, Specie_2, Specie_3, Specie_4, Specie_5: 

- Specie Selezione da elenco già precompilato con le specie 
previste dall’allegato 3 dell’avviso pubblico e dalle Linee 
Guida relative all’azione selezionata 

- Numero di piante Da imputare a cura dell’utente 
- % numero di piante Determinato automaticamente in base ai dati inseriti 
Colonna Altre Specie  
- Specie Selezione della voce ALTRE 
- Numero di piante Da imputare a cura dell’utente (numero complessivo di 

tutte le eventuali altre specie dopo la 5^) 
- % numero di piante Determinato automaticamente in base ai dati inseriti 

Colonne Controllo: 

- Num. Minimo di piante obbligatorio Determinato automaticamente in base ai dati inseriti, 
rappresenta il valore di controllo secondo il parametro 
minimo dell’azione 

- Num. di piante previsto Determinato automaticamente sommando il numero 
delle piante inserite nelle colonne delle specie 

- Num. Tot. Specie particella Determinato automaticamente, rappresenta il contatore 
delle specie inserite nelle relative colonne 

Questo foglio di lavoro esegue i seguenti controlli preimpostati: 

1. Controllo automatico delle specie ammissibili per ciascuna azione; 
2. Controllo automatico per evitare di inserire più volte una specie già indicata sulla stessa particella; 
3. Controllo automatico del numero minimo di piante (1.600/Ha Az.1 e 3, 400/Ha Az.2); 
4. Controllo formale di corrispondenza dati con i fogli di lavoro precedenti e con i fogli successivi; 
5. Funzioni di warning in caso di valori anomali o non corrispondenti agli altri dati imputati nel 

Formulario. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 3 sono riportati nella seguente figura 3. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54273

9 
  

Fi
gu

ra
 3

 –
 E

se
m

pi
o 

Fo
gl

io
 d

i l
av

or
o 

3 
- S

pe
ci

e 
da

 im
pi

an
ta

re
 

 

SP
EC

IE
N

um
. 

PI
AN

TE
%

SP
EC

IE
N

um
. 

PI
AN

TE
%

SP
EC

IE
N

um
. 

PI
AN

TE
%

SP
EC

IE
N

um
. 

PI
AN

TE
%

SP
EC

IE
N

um
. 

PI
AN

TE
%

AL
TR

E
N

um
. 

PI
AN

TE
%

N
um

. M
IN

 
PI

AN
TE

O
BB

LI
GA

TO
RI

O

N
um

. P
IA

N
TE

 
PR

EV
IS

TO

N
um

. T
O

T 
SP

EC
IE

P.
LL

A

1
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

2
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

3
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

4
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

5
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

7
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

8
0

0
0

0
0

0
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0

0
0

SP
EC

IE
_4

SP
EC

IE
_3

SP
EC

IE
_2

SP
EC

IE
_1

CO
N

TR
O

LL
O

AL
TR

E 
SP

EC
IE

SP
EC

IE
_5

N
. P

r.
TI

PO
LO

G
IA

 
IN

TE
RV

EN
TO

(A
Z.

 1
 -2

 - 
3)

SU
PE

RF
IC

IE
 

IN
TE

RV
EN

TO
M

2
P.

LL
A

FG
CO

M
U

N
E

UN
IT

A'
 

IM
BO

SC
HI

M
EN

TO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754274

10 
 

4.4 – Riepiloghi e punteggio 

Il foglio di lavoro 4 Riepiloghi e punteggio viene compilato in automatico in base ai dati imputati ai 
precedenti fogli di lavoro e calcola il punteggio ponderando i criteri, come previsto dall’avviso pubblico, e 
riepiloga in tabella i seguenti dati: 

- Le azioni interessate; 

- Le superfici in mq per ciascuna azione, distinte tra superfici agricole e superfici non agricole; 

- Il numero delle piante previste; 

- Il punteggio ponderato per ambito territoriale; 

- Gli importi di progetto, calcolati come superficie x premio massimo ammissibile ad ettaro (escluse 
spese generali); 

- Il punteggio ponderato relativo alla tipologia di operazione (Azione) attivata; 

- Il punteggio ponderato complessivo. 

Questo foglio di lavoro esegue i seguenti controlli pre-impostati: 

1. Controllo formale di corrispondenza dati con i fogli di lavoro precedenti e con i fogli successivi; 
2. Funzioni di warning in caso di mancato raggiungimento del punteggio minimo di  12 punti e della 

superficie minima di accesso pari a 2.000 mq. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 4 sono riportati nella seguente figura 4. 

 
Figura 4 – Esempio foglio di lavoro 4 - Riepiloghi e punteggio 

 
  

AZIONI
SOMMA SUPERFICI

m2
DI CUI SUPERFICIE NON 

AGRICOLA N. PIANTE PREVISTE
PUNTEGGIO PONDERATO

PER AMBITO TERRITORIALE IMPORTI DI PROGETTO
PUNTEGGIO PONDERATO PER 

TIPOLOGIA DI OPERAZIONE
PUNTEGGIO PONDERATO 

COMPLESSIVO

AZIONE_1
(16 punti)

0 0 0 -€                                                 

AZIONE_2
(12 punti)

0 0 0 -€                                                 

AZIONE_3
(2 punti)

0 0 0 -€                                                 

TOTALE 0 0 0 -€                                                 

SUPERFICIE DICHIARATA INFERIORE A 2000 M2

#DIV/0! #DIV/0!#DIV/0!

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54275

11 
 

4.5 - Az.1, 5 Az. 2, 5 Az.3 – Quadro degli interventi azioni 1, 2 e 3 

Il foglio di lavoro 5 Quadro degli interventi azioni 1, 2 e 3 riporta, in base all’Avviso e alle Linee Guida, le 
voci di costo ammissibili, in base al bando ed alle Linee Guida, per la tipologia di operazione (Azione) 
interessata, in forma di tabella all’interno della quale l’utente dovrà indicare l’entità di intervento per 
singola voce, nell’apposita colonna denominata “quantità”. 

Nel dettaglio sono riportati i seguenti dati: 

Dati Modalità di compilazione 
- Numero progressivo Determinato automaticamente 
- Codice della voce Predeterminato in base alla voce del prezziario vigente 

(D.G.R n.1468/2017) o all’indicazione di voce a 
preventivo 

- Tipologia Principale (P) o Secondaria (S) Predeterminato in base a quanto previsto dall’Avviso 
Pubblico e dalle Linee Guida 

- Descrizione della voce di costo Predeterminato in base alla voce del prezziario o 
all’indicazione di voce a preventivo con relativa 
descrizione 

- Costo unitario ed unità di misura (solo per voci a 
prezziario) 

Predeterminato in base alla voce del prezziario 

- Quantità (solo per voci a prezziario) Da compilare a cura dell’utente, in questo campo 
andranno inseriti i valori (Ha, ml, numero) in base alla 
voce di costo interessata 

- Costo Determinato automaticamente per le voci a prezziario in 
base ai valori di quantità inseriti; Da compilare a cura 
dell’utente nel caso di voci a preventivo. 

Alla fine della tabella vengono riepilogati in automatico i seguenti valori: 

- Il totale delle spese materiali, determinato come somma delle voci inserite; 

- L’entità delle spese generali ammissibili nei limiti del 12% delle spese materiali; 

- L’entità della spesa massima ammissibile comprensiva di spese materiali e spese generali. 

Questo foglio di lavoro esegue i seguenti controlli preimpostati: 

1. Controlli formali sulle superfici e sulle voci in base ai criteri fissati nell’avviso pubblico e nelle linee 
guida (per es. alcune voci sono selezionabili solo per i terreni non agricoli); 

2. Controlli formali sulla presenza delle voci di costo Principali (P) rispetto alle Secondarie (S), secondo 
quanto previsto dall’Avviso Pubblico e dalle Linee Guida; 

3. Controllo formale dell’alternanza di alcune voci con altre (per le voci di costo indicate come alternative 
nei Prezziari e nelle Linee Guida); 

4. Controllo formale quantità di intervento (per es. superfici, numero di piante, numero di buche, 
numero di dischi pacciamanti, numero cannucce di bambù, ecc.); 

5. Determinazione delle spese richieste, con distinzione in spese materiali, spese generali ed indicazioni 
dei relativi limiti; 

6. Controllo formale di corrispondenza dati con i fogli di lavoro precedenti e con i fogli successivi; 
7. Funzioni di warning in caso di valori anomali o non corrispondenti agli altri dati imputati nel 

Formulario. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 5 sono riportati nelle seguenti figure 5.1, 5.2 e 5.3. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754276

12
 

 

Fi
gu

ra
 5

.1
 –

 E
se

m
pi

o 
Fo

gl
io

 d
i l

av
or

o 
5 

az
io

ne
 1

- Q
ua

dr
o 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i  

 

N
. 

pr
og

Co
di

ce
 (D

.G
.R

 
n.

14
68

/2
01

7)

TI
PO

LO
GI

A 
PR

IN
CI

PA
LE

 (P
) O

 
SE

CO
N

DA
RI

A 
(S

)
De

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 v

oc
e 

di
 co

st
o

Co
st

o 
un

ita
rio

Un
ità

 d
i m

is
ur

a
Q

ua
nt

ità
 

Co
st

o

1
A 

pr
ev

en
tiv

o
S

An
al

is
i c

hi
m

ic
o-

fis
ic

he
 d

el
 su

ol
o

-
€ 

    
    

    
    

   
ca

d.
-

€ 
    

    
    

    
   

2
O

F 
01

.0
3

S

Ri
pu

lit
ur

a
di

m
at

er
ia

le
ar

bu
st

iv
o/

er
ba

ce
o

su
te

rr
en

o
no

n
bo

sc
at

o,
es

eg
ui

to
a

m
an

o
o

co
n

l'a
us

ilio
di

at
tr

ez
za

tu
re

m
ec

ca
ni

ch
e

(d
ec

es
pu

gl
ia

to
re

po
rt

at
o

a
sp

al
la

)
co

m
pr

es
e

le
op

er
az

io
ni

di
ra

cc
ol

ta
,a

sp
or

ta
zio

ne
e

di
st

ru
zio

ne
de

lm
at

er
ia

le
di

ris
ul

ta
.D

a
es

eg
ui

rs
is

ol
o

qu
an

do
la

ve
ge

ta
zio

ne
es

ist
en

te
,p

er
de

ns
ità

e
co

ns
ist

en
za

,
no

n
po

ss
a

es
se

re
el

im
in

at
a

co
nt

es
tu

al
m

en
te

al
le

su
cc

es
siv

e
la

vo
ra

zio
ni

de
lt

er
re

no
pr

ev
ist

e
in

pr
og

et
to

.
Te

rr
en

o
sc

ar
sa

m
en

te
in

fe
st

at
o

(m
en

o
de

l5
0%

de
lla

su
pe

rf
ici

e)

85
2,

15
€ 

    
    

   
ha

-
€ 

    
    

    
    

   

3
O

F 
01

.0
4

S
Ri

pu
lit

ur
a 

co
m

e 
al

la
 v

oc
e 

pr
ec

ed
en

te
 m

a 
su

 te
rr

en
o 

in
fe

st
at

o 
(o

ltr
e 

il 
50

%
)

1.
22

7,
05

€ 
    

    
ha

-
€ 

    
    

    
    

   

4
O

F 
01

.0
5

S
Ri

pu
lit

ur
a,

co
m

e
al

la
vo

ce
pr

ec
ed

en
te

,m
a

es
eg

ui
ta

co
n

cr
ite

rio
se

le
tti

vo
co

n
ril

as
cio

di
rin

no
va

zio
ne

o
m

at
er

ia
le

ve
ge

ta
le

di
in

te
re

ss
e

fo
re

st
al

e
(m

ag
gi

or
az

io
ne

de
l

20
%

). 
Te

rr
en

o 
sc

ar
sa

m
en

te
 in

fe
st

at
o 

(m
en

o 
de

l 5
0%

 d
el

la
 s

up
er

fic
ie

)
1.

02
3,

85
€ 

    
    

ha
-

€ 
    

    
    

    
   

5
O

F 
01

.0
6

S
Ri

pu
lit

ur
a,

co
m

e
al

la
vo

ce
pr

ec
ed

en
te

,m
a

es
eg

ui
ta

co
n

cr
ite

rio
se

le
tti

vo
co

n
ril

as
cio

di
rin

no
va

zio
ne

o
m

at
er

ia
le

ve
ge

ta
le

di
in

te
re

ss
e

fo
re

st
al

e
(m

ag
gi

or
az

io
ne

de
l

20
%

). 
Te

rr
en

o 
in

fe
st

at
o 

(o
ltr

e 
il 

50
%

 d
el

la
 su

pe
rf

ic
ie

)
1.

47
4,

99
€ 

    
    

ha
-

€ 
    

    
    

    
   

6
O

F 
01

.0
7

S
Ri

pu
lit

ur
a

di
m

at
er

ia
le

ar
bu

st
iv

o/
er

ba
ce

o
su

te
rr

en
o

no
n

bo
sc

at
o,

m
ed

ia
nt

e
ta

gl
io

,a
m

m
in

ut
am

en
to

e
sp

ar
gi

m
en

to
su

lt
er

re
no

de
lm

at
er

ia
le

ve
ge

ta
le

,e
se

gu
ito

co
n

m
ez

zi
 m

ec
ca

ni
ci 

(d
ec

es
pu

gl
ia

to
re

 p
or

ta
to

 d
a 

tr
at

tr
ic

e)
 c

om
pr

es
e 

ev
en

tu
al

i o
pe

ra
zi

on
i a

cc
es

so
rie

. T
er

re
no

 p
oc

o 
ac

cid
en

ta
to

.
50

1,
10

€ 
    

    
   

ha
-

€ 
    

    
    

    
   

7
O

F 
01

.0
8

S
Ri

pu
lit

ur
a,

 co
m

e 
al

la
 v

oc
e 

pr
ec

ed
en

te
, m

a 
es

eg
ui

ta
 su

 te
rr

en
o 

m
ed

ia
m

en
te

 a
cc

id
en

ta
to

77
1,

54
€ 

    
    

   
ha

-
€ 

    
    

    
    

   

0
-

€ 
    

    
    

    
   

8
O

F 
01

.0
9

S
In

te
rr

am
en

to
 d

i m
at

er
ia

le
 o

rg
an

ic
o 

lo
ca

le
 o

 tr
as

po
rt

at
o 

(e
se

gu
ito

 c
on

 fr
es

a 
o 

al
tr

o 
at

tr
ez

zo
 e

qu
iv

al
en

te
)

29
0,

32
€ 

    
    

   
ha

-
€ 

    
    

    
    

   
9

O
F 

01
.1

0
S

Fo
rn

itu
ra

 e
 sp

an
di

m
en

to
 d

i a
m

m
en

da
nt

e 
or

ga
ni

co
 (3

kg
/m

q)
 d

a 
es

eg
ui

rs
i t

ra
 l'a

ra
tu

ra
 e

 la
 fi

ni
tu

ra
 su

pe
rf

ici
al

e
1.

04
1,

35
€ 

    
    

ha
-

€ 
    

    
    

    
   

0
-

€ 
    

    
    

    
   

10
O

F 
01

.1
1

S
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
in

pr
im

a
cla

ss
e

di
pe

nd
en

za
(0

-2
0%

),
es

eg
ui

ta
co

n
m

ez
zo

m
ec

ca
ni

co
di

ad
eg

ua
ta

po
te

nz
a

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

da
sc

as
so

di
tip

o
fo

re
st

al
e

o
co

n
rip

pe
r

a
tr

e
an

co
re

(a
se

co
nd

a
de

lla
na

tu
ra

de
lt

er
re

no
),

al
la

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,c
om

pr
es

o
ev

en
tu

al
e

am
m

in
ut

am
en

to
de

lt
er

re
no

ed
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  S

u 
te

rr
en

o 
ag

ric
ol

o 
o 

ex
 a

gr
ic

ol
o

92
9,

02
€ 

    
    

   
ha

 €
    

    
    

    
    

   -
   

11
O

F 
01

.1
2

S
La

vo
ra

zi
on

e 
co

m
e 

so
pr

a,
 s

u 
te

rr
en

o 
te

na
ce

 e
d 

in
 p

re
se

nz
a 

di
 m

at
ric

e 
ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

1.
45

1,
59

€ 
    

    
ha

 €
    

    
    

    
    

   -
   

12
O

F 
01

.1
3

S
La

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
es

eg
ui

ta
a

st
ris

ce
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

a
10

0
cm

,p
ro

fo
nd

ità
di

m
0,

5-
0,

7
co

m
pr

es
i

am
m

in
ut

am
en

to
ed

og
ni

al
tr

o
on

er
e.

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
). 

 S
u 

te
rr

en
o 

ag
ric

ol
o 

o 
ex

 a
gr

ico
lo

0,
23

€ 
    

    
    

    
m

l
 €

    
    

    
    

    
   -

   

13
O

F 
01

.1
4

S
La

vo
ra

zi
on

e 
 c

om
e 

 s
op

ra
,  

su
  t

er
re

no
  t

en
ac

e 
 e

d 
 in

  p
re

se
nz

a 
 d

i  
m

at
ric

e 
 ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

0,
52

€ 
    

    
    

    
m

l
 €

    
    

    
    

    
   -

   

14
O

F 
01

.1
5

S
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
al

la
pr

of
on

di
tà

no
n

in
fe

rio
re

a
60

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

a
m

ac
ch

in
a

m
ed

ia
nt

e
sc

ar
ifi

ca
tu

ra
rip

et
ut

a
in

cr
oc

e 
su

 te
rr

en
o 

co
n 

m
at

ric
e 

ro
cc

io
sa

 s
us

ce
tt

ib
ile

 d
i r

ot
tu

ra
.  

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
)

2.
03

2,
22

€ 
    

    
ha

 €
    

    
    

    
    

   -
   

0
 €

    
    

    
    

    
   -

   

15
O

F 
03

.0
1

S
Er

pi
ca

tu
ra

 d
el

 te
rr

en
o

20
6,

45
€ 

    
    

   
ha

-
€ 

    
    

    
    

   

16
O

F 
01

.1
6

S
Fo

rm
az

io
ne

 d
i g

ra
do

nc
in

i e
/o

 b
an

ch
et

te
 d

el
la

 la
rg

he
zz

a 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

d 
80

 c
m

 e
se

gu
iti

 a
 m

an
o 

lu
ng

o 
le

 c
ur

ve
 d

i l
iv

el
lo

 co
n 

il d
ec

es
pu

gl
ia

m
en

to
, p

ro
fil

at
ur

a 
in

 
co

nt
ro

pe
nd

en
za

 e
 re

go
la

riz
za

zio
ne

 d
el

le
 sc

ar
pa

te
 a

 m
on

te
 e

 a
 v

al
le

, c
om

pr
es

a 
la

 la
vo

ra
zio

ne
 d

el
 te

rr
en

o 
ad

 u
na

 p
ro

fo
nd

ità
, m

isu
ra

ta
 a

 m
on

te
, n

on
 in

fe
rio

re
 a

 3
0 

cm
. 

Pr
im

a 
cla

ss
e 

di
 p

en
de

nz
a 

(0
-2

0%
) (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
7,

08
€ 

    
    

    
    

m
l

-
€ 

    
    

    
    

   

17
O

F 
01

.1
7

S
La

vo
ra

zio
ne

 c
om

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cl
as

se
 d

i p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
)

9,
17

€ 
    

    
    

    
m

l
-

€ 
    

    
    

    
   

18
O

F 
01

.1
8

S
Fo

rm
az

io
ne

di
fin

ti
gr

ad
on

i(
as

so
lc

at
ur

a)
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

ad
80

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

lu
ng

o
le

cu
rv

e
di

liv
el

lo
,a

du
e

o
pi

ù
pa

ss
ag

gi
,

co
n

m
ez

zo
m

ec
ca

ni
co

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

m
on

ov
om

er
e,

ar
at

ro
rip

un
ta

to
re

e/
o

rip
pe

r
m

od
ifi

ca
to

,
co

m
pr

es
a

pr
of

ila
tu

ra
in

co
nt

ro
pe

nd
en

za
e

re
go

la
riz

za
zio

ne
, o

ve
 n

ec
es

sa
rio

, d
el

le
 s

ca
rp

at
e 

a 
m

on
te

 e
 a

 v
al

le
 e

d 
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l) 
1,

47
€ 

    
    

    
    

m
l

-
€ 

    
    

    
    

   

19
O

F 
01

.1
9

S
Fo

rm
az

io
ne

di
te

rr
az

zi
de

lla
la

rg
he

zz
a

m
ed

ia
di

3
m

,e
se

gu
iti

a
m

ac
ch

in
a,

co
m

pr
es

a
la

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
in

pi
an

o
ad

un
a

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,
re

go
la

riz
za

zio
ne

 d
el

la
 sc

ar
pa

ta
 a

 m
on

te
 e

d 
a 

va
lle

 e
d 

og
ni

 a
ltr

o 
on

er
e.

 S
u 

te
rr

en
o 

in
 p

rim
a 

 c
la

ss
e 

di
 p

en
de

nz
a 

(0
-2

0%
) (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
4,

88
€ 

    
    

    
    

m
l

-
€ 

    
    

    
    

   

20
O

F 
01

.2
0

S
La

vo
ra

zio
ne

 c
om

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cl
as

se
 d

i p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
) (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
6,

56
€ 

    
    

    
    

m
l

-
€ 

    
    

    
    

   

0
-

€ 
    

    
    

    
   

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO

RI
PU

LI
TU

RA
 D

EL
 T

ER
RE

N
O

 
(S

ol
o 

pe
r t

er
re

ni
 n

on
 a

gr
ic

ol
i)

CO
N

CI
M

AZ
IO

N
E 

O
RG

AN
IC

A

 S
U

BT
O

TA
LE

 

SU
BT

O
TA

LE

PR
EP

AR
AZ

IO
N

E 
E 

LA
VO

RA
ZI

O
N

E 
DE

L T
ER

RE
N

O

SI
ST

EM
AZ

IO
N

I I
DR

AU
LI

CO
 A

GR
AR

IE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54277

13
 

    N
. 

pr
og

Co
di

ce
 (D

.G
.R

 
n.

14
68

/2
01

7)
TI

PO
LO

GI
A 

PR
IN

CI
PA

LE
 

(P
) O

 S
EC

O
N

DA
RI

A 
(S

)
De

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 v

oc
e 

di
 co

st
o

Co
st

o 
un

it
ar

io
Un

it
à 

di
 m

is
ur

a
Q

ua
nt

it
à 

Co
st

o

21
O

F 
01

.3
7

S
Sq

ua
dr

o 
de

l t
er

re
no

 p
re

ce
de

nt
em

en
te

 liv
el

la
to

 p
er

 u
n 

im
pi

an
to

 d
i 1

60
0 

pi
an

te
/h

a
50

3,
51

€ 
   

   
   

   
   

 
ha

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

22
O

F 
01

.2
2

P
Ap

er
tu

ra
 m

an
ua

le
 d

i b
uc

he
 in

 te
rr

en
o 

pr
ec

ed
en

te
m

en
te

 la
vo

ra
to

, c
m

 4
0x

40
x4

0
1,

37
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  
23

O
F 

01
.2

3
P

Ap
er

tu
ra

 m
an

ua
le

 d
i b

uc
he

 in
 te

rr
en

o 
co

m
pa

tto
.*

3,
07

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

24
O

F 
01

.2
4

P
Ap

er
tu

ra
 b

uc
a 

co
n 

tr
iv

el
la

 m
ec

ca
ni

ca
 (d

ia
m

et
ro

 c
m

 4
0,

 p
ro

fo
nd

ità
 c

m
 4

0)
2,

07
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  
25

O
F 

01
.2

5
P

Ap
er

tu
ra

 d
i b

uc
he

, c
on

 tr
iv

el
la

 m
ec

ca
ni

ca
,  

in
 te

rr
en

o 
di

 q
ua

lsi
as

i n
at

ur
a 

e 
co

ns
ist

en
za

, c
om

pr
es

o 
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e 
ed

 a
cc

es
so

rio
.*

2,
58

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

26
O

F 
01

.2
6

P
Ap

er
tu

ra
di

bu
ch

e
de

lle
di

m
en

sio
ni

m
in

im
e

cm
.5

0x
50

x5
0,

es
eg

ui
ta

co
n

m
ez

zo
m

ec
ca

ni
co

(s
ca

va
to

re
a

cu
cc

hi
ai

o)
,s

u
te

rr
en

o
di

qu
al

sia
si

na
tu

ra
e

co
ns

ist
en

za
co

m
pr

es
o

og
ni

al
tr

o
on

er
e

ed
ac

ce
ss

or
io

.*
3,

29
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

27
O

F 
01

.2
7

P
Co

llo
ca

m
en

to
a

di
m

or
a

di
pi

an
tin

a
re

sin
os

a
e

la
tif

og
lia

a
ra

di
ce

nu
da

,c
om

pr
es

e
la

ric
ol

m
at

ur
a

co
n

co
m

pr
es

sio
ne

de
lt

er
re

no
ad

ia
ce

nt
e

le
ra

di
ci

de
lle

pi
an

te
,l

a
ra

zio
na

le
po

sa
in

ta
gl

io
la

,
l'im

bo
zz

im
at

ur
a,

 la
 sp

un
ta

tu
ra

 d
el

le
 ra

di
ci

 e
d 

og
ni

 a
ltr

a 
op

er
az

io
ne

 n
ec

es
sa

ria
 a

 d
ar

e 
l'o

pe
ra

 e
se

gu
ita

 a
 re

go
la

 d
'a

rt
e 

(e
sc

lu
so

 la
 fo

rn
itu

ra
 d

el
la

 p
ia

nt
a)

1,
48

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

28
O

F 
01

.2
8

P
Co

llo
ca

m
en

to
 a

 d
im

or
a 

di
 la

tif
og

lia
 in

 co
nt

en
ito

re
, c

om
pr

es
a 

la
 ri

co
lm

at
ur

a 
co

n 
co

m
pr

es
sio

ne
 d

el
 te

rr
en

o 
(e

sc
lu

so
 la

 fo
rn

itu
ra

 d
el

la
 p

ia
nt

a)
1,

86
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

29
O

F 
01

.2
9

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 a

 ra
di

ce
 n

ud
a

1,
01

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

30
O

F 
01

.3
0

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 in

 fi
to

ce
lla

2,
28

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

31
O

F 
01

.3
8

S
Ca

nn
uc

ce
 d

i b
am

bù
 p

er
 so

st
eg

no
 p

ia
nt

in
e 

e/
o 

pr
ot

ez
io

ni
 in

di
vi

du
al

i (
lu

ng
he

zz
a 

1,
5m

)
0,

20
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

32
O

F 
01

.3
9

S
M

es
sa

 in
 o

pe
ra

 d
i c

an
ne

 d
i b

am
bù

, c
om

pr
es

a 
le

ga
tu

ra
 a

lla
 p

ro
te

zio
ne

 in
di

vi
du

al
e

0,
82

€ 
   

   
   

   
   

   
   

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

33
O

F 
01

.2
1

S
Pa

cc
ia

m
at

ur
a

lo
ca

liz
za

ta
co

n
di

sc
hi

o
qu

ad
re

tt
iin

m
at

er
ia

le
lig

no
-c

el
lu

lo
sic

o
bi

od
eg

ra
da

bi
le

,d
id

im
en

sio
ni

m
in

im
e

cm
40

x4
0,

co
m

pr
es

o
ac

qu
ist

o,
fo

rn
itu

ra
po

sa
ed

an
co

ra
gg

io
co

n
pi

cc
he

tti
.

(a
na

lis
i p

er
 1

00
 m

l)
2,

68
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

34
O

F 
01

.3
3

S
Fo

rm
az

io
ne

di
sie

pe
m

ed
ia

nt
e

la
po

sa
in

op
er

a
di

ar
bu

st
id

is
pe

cie
va

rie
di

al
te

zz
a

va
ria

bi
le

(c
m

20
-5

0)
co

ns
ist

en
te

ne
ll'a

pe
rt

ur
a

di
tr

in
ce

a
di

cm
40

x4
0

in
te

rr
en

o
pr

ec
ed

en
te

m
en

te
la

vo
ra

to
e

po
sa

 in
 o

pe
ra

 d
el

le
 p

ia
nt

e 
al

la
 d

ist
an

za
 d

i c
m

 2
5,

 c
om

pr
es

o 
og

ni
 o

ne
re

 (e
sc

lu
so

 la
 fo

rn
itu

ra
 d

el
la

 p
ia

nt
e)

6,
05

€ 
   

   
   

   
   

   
   

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

35
O

F 
04

.1
0

S
Ch

iu
de

nd
a

a
5

or
di

ni
di

fil
o

sp
in

at
o

a
3

fil
ie

4
pu

nt
e,

zin
ca

to
,s

or
re

tt
o

o
te

nu
to

in
te

ns
io

ne
da

pa
li

di
ca

st
ag

no
o

di
ro

bi
ni

a
de

lla
lu

ng
he

zz
a

di
m

1,
80

e
di

am
et

ro
di

cm
8,

po
st

ia
d

un
a

di
st

an
za

di
 m

 2
 l'u

no
 d

al
l'a

ltr
o,

 co
m

pr
es

i i 
pu

nt
on

i e
d 

i t
ira

nt
i n

el
le

 d
ev

ia
zio

ni
. (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
16

,8
8

€ 
   

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

36
O

F.
 0

3.
07

S
Irr

ig
az

io
ne

di
so

cc
or

so
,

co
m

pr
es

o
l'a

pp
ro

vi
gi

on
am

en
to

id
ric

o
a

qu
al

sia
si

di
st

an
za

e
qu

al
un

qu
e

qu
an

tit
à,

di
st

ru
bu

zio
ne

de
ll'a

cq
ua

co
n

qu
al

sia
si

m
ez

zo
o

m
od

o
pe

r
ci

as
cu

n
in

te
rv

en
to

e
pi

an
tin

a 
(q

ua
nt

ità
 2

0 
l).

 A
na

lis
i r

ife
rit

a 
a 

40
0 

pi
an

te
0,

68
€ 

   
   

   
   

   
   

   
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

37
A 

pr
ev

en
tiv

o
S

Tr
at

ta
m

en
ti 

fit
os

an
ita

ri
38

A 
pr

ev
en

tiv
o

P
Sp

es
e 

ge
ne

ra
li

-
€ 

   
   

   
   

   
   

   
  

B 
= 

M
AX

 (A
 x

 0
,1

2)
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

C 
= 

(A
+B

)
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

D 
= 

(h
a 

Az
.1

 x
 1

1.
76

0)
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  
No

te
: 

I c
os

ti 
si 

in
te

nd
on

o 
IV

A 
es

cl
us

a
Le

 v
oc

i d
i c

os
to

 O
F 

01
.2

3 
- O

F 
01

.2
5 

- O
F 

01
.2

6,
 so

no
 se

le
zio

na
bi

li s
ol

o 
pe

r l
e 

bu
ch

e 
da

 a
pr

ire
 su

 su
pe

rf
ici

 p
er

 le
 q

ua
li n

on
 s i

a 
st

at
a 

ef
fe

tt
ut

a 
la

 la
vo

ra
zio

ne
 d

el
 te

rr
en

o 
(O

F 
01

.1
1 

- O
F 

01
.1

2 
- O

F 
01

.1
3 

- O
F 

01
.1

4 
- O

F 
01

.1
5)

 
Il 

va
lo

re
 D

 ra
pp

re
se

nt
a 

il l
im

ite
 d

i s
pe

sa
 m

as
sim

a 
am

m
iss

ib
ile

 in
 b

as
e 

ai
 d

at
i im

pu
ta

ti

CA
N

N
UC

CE
 D

I S
O

ST
EG

N
O

 S
U

BT
O

TA
LE

 SP
ES

A 
M

AS
SI

M
A 

AM
M

IS
SI

BI
LE

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 
FO

RN
IT

U
RA

 P
IA

N
TE

M
ES

SA
 A

 D
IM

O
RA

SI
EP

I E
 C

HI
UD

EN
DE

SU
BT

O
TA

LE

TO
TA

LE
 S

PE
SA

 R
IC

H
IE

ST
A 

AM
M

IS
SI

BI
LE

TO
TA

LE
 S

PE
SE

 M
AT

ER
IA

LI

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO

AP
ER

TU
RA

 B
U

CH
E



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754278

14
 

 

Fi
gu

ra
 5

.2
 –

 E
se

m
pi

o 
Fo

gl
io

 d
i l

av
or

o 
5 

az
io

ne
 2

- Q
ua

dr
o 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i  

 

N
. 

pr
og

Co
di

ce
 (D

.G
.R

 
n.

14
68

/2
01

7)

TI
PO

LO
GI

A 
PR

IN
CI

PA
LE

 (P
) O

 
SE

CO
N

DA
RI

A 
(S

)
De

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 v

oc
e 

di
 co

st
o

Co
st

o 
un

it
ar

io
Un

it
à 

di
 m

is
ur

a
Q

ua
nt

it
à 

Co
st

o

1
A 

pr
ev

en
tiv

o
P

An
al

is
i c

hi
m

ic
o-

fis
ic

he
 d

el
 su

ol
o

 IN
SE

RI
RE

 
CO

ST
O

 A
N

AL
IS

I-
O

BB
LI

GA
TO

RI
O

 
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

2
O

F 
01

.0
9

P
In

te
rr

am
en

to
 d

i m
at

er
ia

le
 o

rg
an

ic
o 

lo
ca

le
 o

 tr
as

po
rt

at
o 

(e
se

gu
ito

 c
on

 fr
es

a 
o 

al
tr

o 
at

tr
ez

zo
 e

qu
iv

al
en

te
)

29
0,

32
€ 

   
   

   
  

ha
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

3
O

F 
01

.1
0

P
Fo

rn
itu

ra
 e

 sp
an

di
m

en
to

 d
i a

m
m

en
da

nt
e 

or
ga

ni
co

 (3
kg

/m
q)

 d
a 

es
eg

ui
rs

i t
ra

 l'
ar

at
ur

a 
e 

la
 fi

ni
tu

ra
 su

pe
rf

ic
ia

le
1.

04
1,

35
€ 

   
   

  
ha

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

4
O

F 
01

.1
1

P
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
in

pr
im

a
cla

ss
e

di
pe

nd
en

za
(0

-2
0%

),
es

eg
ui

ta
co

n
m

ez
zo

m
ec

ca
ni

co
di

ad
eg

ua
ta

po
te

nz
a

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

da
sc

as
so

di
tip

o
fo

re
st

al
e

o
co

n
rip

pe
r

a
tr

e
an

co
re

(a
se

co
nd

a
de

lla
na

tu
ra

de
lt

er
re

no
),

al
la

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,c
om

pr
es

o
ev

en
tu

al
e

am
m

in
ut

am
en

to
de

lt
er

re
no

ed
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  S

u 
te

rr
en

o 
ag

ric
ol

o 
o 

ex
 a

gr
ic

ol
o

92
9,

02
€ 

   
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

5
O

F 
01

.1
2

P
La

vo
ra

zi
on

e 
co

m
e 

so
pr

a,
 s

u 
te

rr
en

o 
te

na
ce

 e
d 

in
 p

re
se

nz
a 

di
 m

at
ric

e 
ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

1.
45

1,
59

€ 
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

6
O

F 
01

.1
3

P
La

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
es

eg
ui

ta
a

st
ris

ce
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

a
10

0
cm

,p
ro

fo
nd

ità
di

m
0,

5-
0,

7
co

m
pr

es
i

am
m

in
ut

am
en

to
ed

og
ni

al
tr

o
on

er
e.

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
). 

 S
u 

te
rr

en
o 

ag
ric

ol
o 

o 
ex

 a
gr

ico
lo

0,
23

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

7
O

F 
01

.1
4

P
La

vo
ra

zi
on

e 
 c

om
e 

 s
op

ra
,  

su
  t

er
re

no
  t

en
ac

e 
 e

d 
 in

  p
re

se
nz

a 
 d

i  
m

at
ric

e 
 ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

0,
52

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

8
O

F 
01

.1
5

P
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
al

la
pr

of
on

di
tà

no
n

in
fe

rio
re

a
60

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

a
m

ac
ch

in
a

m
ed

ia
nt

e
sc

ar
ifi

ca
tu

ra
rip

et
ut

a
in

cr
oc

e 
su

 te
rr

en
o 

co
n 

m
at

ric
e 

ro
cc

io
sa

 s
us

ce
tt

ib
ile

 d
i r

ot
tu

ra
.  

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
)

2.
03

2,
22

€ 
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

0
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

9
O

F 
03

.0
1

S
Er

pi
ca

tu
ra

 d
el

 te
rr

en
o

20
6,

45
€ 

   
   

   
  

ha
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

10
O

F 
01

.1
6

S
Fo

rm
az

io
ne

 d
i g

ra
do

nc
in

i e
/o

 b
an

ch
et

te
 d

el
la

 la
rg

he
zz

a 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

d 
80

 c
m

 e
se

gu
iti

 a
 m

an
o 

lu
ng

o 
le

 c
ur

ve
 d

i l
iv

el
lo

 co
n 

il d
ec

es
pu

gl
ia

m
en

to
, p

ro
fil

at
ur

a 
in

 
co

nt
ro

pe
nd

en
za

 e
 re

go
la

riz
za

zio
ne

 d
el

le
 sc

ar
pa

te
 a

 m
on

te
 e

 a
 v

al
le

, c
om

pr
es

a 
la

 la
vo

ra
zio

ne
 d

el
 te

rr
en

o 
ad

 u
na

 p
ro

fo
nd

ità
, m

isu
ra

ta
 a

 m
on

te
, n

on
 in

fe
rio

re
 a

 3
0 

cm
. 

Pr
im

a 
cla

ss
e 

di
 p

en
de

nz
a 

(0
-2

0%
) (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
7,

08
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

11
O

F 
01

.1
7

S
La

vo
ra

zio
ne

 c
om

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cl
as

se
 d

i p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
)

9,
17

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

12
O

F 
01

.1
8

S
Fo

rm
az

io
ne

di
fin

ti
gr

ad
on

i(
as

so
lc

at
ur

a)
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

ad
80

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

lu
ng

o
le

cu
rv

e
di

liv
el

lo
,a

du
e

o
pi

ù
pa

ss
ag

gi
,

co
n

m
ez

zo
m

ec
ca

ni
co

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

m
on

ov
om

er
e,

ar
at

ro
rip

un
ta

to
re

e/
o

rip
pe

r
m

od
ifi

ca
to

,
co

m
pr

es
a

pr
of

ila
tu

ra
in

co
nt

ro
pe

nd
en

za
e

re
go

la
riz

za
zio

ne
, o

ve
 n

ec
es

sa
rio

, d
el

le
 s

ca
rp

at
e 

a 
m

on
te

 e
 a

 v
al

le
 e

d 
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l) 
1,

47
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

13
O

F 
01

.1
9

S
Fo

rm
az

io
ne

di
te

rr
az

zi
de

lla
la

rg
he

zz
a

m
ed

ia
di

3
m

,e
se

gu
iti

a
m

ac
ch

in
a,

co
m

pr
es

a
la

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
in

pi
an

o
ad

un
a

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,
re

go
la

riz
za

zio
ne

 d
el

la
 sc

ar
pa

ta
 a

 m
on

te
 e

d 
a 

va
lle

 e
d 

og
ni

 a
ltr

o 
on

er
e.

 S
u 

te
rr

en
o 

in
 p

rim
a 

 c
la

ss
e 

di
 p

en
de

nz
a 

(0
-2

0%
) (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
4,

88
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

14
O

F 
01

.2
0

S
La

vo
ra

zio
ne

 co
m

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cla
ss

e 
di

 p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
) (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
6,

56
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

15
O

F 
01

.3
6

S
Sq

ua
dr

o 
de

l t
er

re
no

 p
re

ce
de

nt
em

en
te

 liv
el

la
to

 p
er

 u
n 

im
pi

an
to

 d
i 4

00
 p

ia
nt

e/
ha

31
9,

69
€ 

   
   

   
  

ha
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

16
O

F 
01

.2
2

P
Ap

er
tu

ra
 m

an
ua

le
 d

i b
uc

he
 in

 te
rr

en
o 

pr
ec

ed
en

te
m

en
te

 la
vo

ra
to

, c
m

 4
0x

40
x4

0
1,

37
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 
17

O
F 

01
.2

4
P

Ap
er

tu
ra

 b
uc

a 
co

n 
tr

iv
el

la
 m

ec
ca

ni
ca

 (d
ia

m
et

ro
 c

m
 4

0,
 p

ro
fo

nd
ità

 cm
 4

0)
2,

07
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

18
O

F 
01

.2
7

P
Co

llo
ca

m
en

to
a

di
m

or
a

di
pi

an
tin

a
re

sin
os

a
e

la
tif

og
lia

a
ra

di
ce

nu
da

,c
om

pr
es

e
la

ric
ol

m
at

ur
a

co
n

co
m

pr
es

sio
ne

de
lt

er
re

no
ad

ia
ce

nt
e

le
ra

di
ci

de
lle

pi
an

te
,l

a
ra

zio
na

le
po

sa
in

ta
gl

io
la

,l
'im

bo
zz

im
at

ur
a,

la
sp

un
ta

tu
ra

de
lle

ra
di

ci
ed

og
ni

al
tr

a
op

er
az

io
ne

ne
ce

ss
ar

ia
a

da
re

l'o
pe

ra
es

eg
ui

ta
a

re
go

la
d'

ar
te

(e
sc

lu
so

la
fo

rn
itu

ra
de

lla
 p

ia
nt

a)
1,

48
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

19
O

F 
01

.2
8

P
Co

llo
ca

m
en

to
 a

 d
im

or
a 

di
 la

tif
og

lia
 in

 co
nt

en
ito

re
, c

om
pr

es
a 

la
 ri

co
lm

at
ur

a 
co

n 
co

m
pr

es
si

on
e 

de
l t

er
re

no
 (e

sc
lu

so
 la

 fo
rn

itu
ra

 d
el

la
 p

ia
nt

a)
1,

86
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

AP
ER

TU
RA

 B
U

CH
E

SI
ST

EM
AZ

IO
N

I I
DR

AU
LI

CO
 A

GR
AR

IE
SU

BT
O

TA
LE

M
ES

SA
 A

 D
IM

O
RA

 S
U

BT
O

TA
LE

 

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO

 S
U

BT
O

TA
LE

 
PR

EP
AR

AZ
IO

N
E 

E 
LA

VO
RA

ZI
O

N
E 

DE
L 

TE
RR

EN
O

CO
N

CI
M

AZ
IO

N
E 

O
RG

AN
IC

A



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54279

15
 

 

 

N
. 

pr
og

Co
di

ce
 (D

.G
.R

 
n.

14
68

/2
01

7)

TI
PO

LO
GI

A 
PR

IN
CI

PA
LE

 (P
) O

 
SE

CO
N

DA
RI

A 
(S

)
D

es
cr

iz
io

ne
 d

el
la

 v
oc

e 
di

 co
st

o
Co

st
o 

un
ita

ri
o

U
ni

tà
 d

i m
is

ur
a

Q
ua

nt
it

à 
Co

st
o

20
O

F 
01

.2
9

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 a

 ra
di

ce
 n

ud
a

1,
01

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

21
O

F 
01

.3
0

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 in

 fi
to

ce
lla

2,
28

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

22
O

F 
01

.3
1

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

e 
di

 p
re

gi
o 

pe
r a

rb
or

ic
ol

tu
ra

 d
a 

le
gn

o 
(N

oc
e,

 C
ilie

gi
o,

 e
cc

.)
3,

16
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

23
O

F 
01

.3
8

S
ca

nn
uc

ce
 d

i b
am

bù
 p

er
 s

os
te

gn
o 

pi
an

tin
e 

e/
o 

pr
ot

ez
io

ni
 in

di
vi

du
al

i (
lu

ng
he

zz
a 

1,
5m

)
0,

20
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 
24

O
F 

01
.3

9
S

M
es

sa
 in

 o
pe

ra
 d

i c
an

ne
 d

i b
am

bù
, c

om
pr

es
a 

le
ga

tu
ra

 a
lla

 p
ro

te
zio

ne
 in

di
vi

du
al

e
0,

82
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 -
€ 

   
   

   
   

   
   

 

25
O

F 
01

.2
1

S/
P

Pa
cc

ia
m

at
ur

a
lo

ca
liz

za
ta

co
n

di
sc

hi
o

qu
ad

re
tt

ii
n

m
at

er
ia

le
lig

no
-c

el
lu

lo
sic

o
bi

od
eg

ra
da

bi
le

,d
id

im
en

si
on

i
m

in
im

e
cm

40
x4

0,
co

m
pr

es
o

ac
qu

ist
o,

fo
rn

itu
ra

po
sa

ed
an

co
ra

gg
io

 co
n 

pi
cc

he
tt

i. 
(a

na
lis

i p
er

 1
00

 m
l)

2,
68

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

26
O

F 
01

.3
2

S
Fo

rn
itu

ra
in

op
er

a
di

pa
le

tt
it

ut
or

iin
le

gn
o

(h
no

n
m

in
or

e
di

1,
80

m
e

D
in

pu
nt

a
no

n
m

in
or

e
di

3
cm

),
co

m
pr

es
e

op
er

az
io

ni
di

ca
ric

o/
sc

ar
ico

e
tr

as
po

rt
o

ed
og

ni
al

tr
o

on
er

e 
(s

ol
o 

pe
r i

m
pi

an
ti 

da
 a

rb
or

ico
ltu

ra
 d

a 
le

gn
o 

e 
la

tif
og

lie
 d

i p
re

gi
o)

.
5,

20
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

27
O

F 
01

.3
3

S
Fo

rm
az

io
ne

di
sie

pe
m

ed
ia

nt
e

la
po

sa
in

op
er

a
di

ar
bu

st
id

is
pe

cie
va

rie
di

al
te

zz
a

va
ria

bi
le

(c
m

20
-5

0)
co

ns
ist

en
te

ne
ll'a

pe
rt

ur
a

di
tr

in
ce

a
di

cm
40

x4
0

in
te

rr
en

o
pr

ec
ed

en
te

m
en

te
 la

vo
ra

to
 e

 p
os

a 
in

 o
pe

ra
 d

el
le

 p
ia

nt
e 

al
la

 d
ist

an
za

 d
i c

m
 2

5,
 c

om
pr

es
o 

og
ni

 o
ne

re
 (e

sc
lu

so
 la

 fo
rn

itu
ra

 d
el

la
 p

ia
nt

e)
6,

05
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

28
O

F 
01

.3
4

S
Fo

rn
itu

ra
 e

 m
es

sa
 in

 o
pe

ra
 d

i u
n 

ci
lin

dr
o 

pr
ot

et
tiv

o 
in

 re
te

 p
er

 p
ia

nt
in

e 
(t

re
e 

sh
el

te
r)

 p
er

 la
 p

ro
te

zi
on

e 
de

lla
 p

ia
nt

in
a 

da
gl

i u
ng

ul
at

i.
2,

48
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

29
O

F 
04

.1
0

S
Ch

iu
de

nd
a

a
5

or
di

ni
di

fil
o

sp
in

at
o

a
3

fil
ie

4
pu

nt
e,

zi
nc

at
o,

so
rr

et
to

o
te

nu
to

in
te

ns
io

ne
da

pa
li

di
ca

st
ag

no
o

di
ro

bi
ni

a
de

lla
lu

ng
he

zz
a

di
m

1,
80

e
di

am
et

ro
di

cm
8,

 p
os

ti 
ad

 u
na

 d
ist

an
za

 d
i m

 2
 l'u

no
 d

al
l'a

ltr
o,

 c
om

pr
es

i i 
pu

nt
on

i e
d 

i t
ira

nt
i n

el
le

 d
ev

ia
zio

ni
. (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
16

,8
8

€ 
   

   
   

   
  

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 -
€ 

   
   

   
   

   
   

 

30
O

F.
 0

3.
07

S
Ir

rig
az

io
ne

di
so

cc
or

so
,c

om
pr

es
o

l'a
pp

ro
vi

gi
on

am
en

to
id

ric
o

a
qu

al
sia

si
di

st
an

za
e

qu
al

un
qu

e
qu

an
tit

à,
di

st
ru

bu
zi

on
e

de
ll'a

cq
ua

co
n

qu
al

sia
si

m
ez

zo
o

m
od

o
pe

r
ci

as
cu

n 
in

te
rv

en
to

 e
 p

ia
nt

in
a 

(q
ua

nt
ità

 2
0 

l).
 A

na
lis

i r
ife

rit
a 

a 
40

0 
pi

an
te

0,
68

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

31
A 

pr
ev

en
tiv

o
P

Im
pi

an
to

 ir
rig

uo
80

0,
00

€ 
   

   
   

  
 h

a 
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

32
A 

pr
ev

en
ti

vo
S

Tr
at

ta
m

en
ti

 fi
to

sa
ni

ta
ri

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 
33

A 
pr

ev
en

ti
vo

P
Sp

es
e 

ge
ne

ra
li

-
€ 

    
    

    
    

    
    

    
  

B 
= 

M
A

X 
(A

 x
 0

,1
2)

-
€ 

    
    

    
    

    
    

    
  

C 
= 

(A
+B

)
-

€ 
    

    
    

    
    

    
    

  

D
 =

 (h
a 

A
Z.

2 
x 

6.
72

0)
-

€ 
    

    
    

    
    

    
    

  

No
te

: I
 c

os
ti 

si 
in

te
nd

on
o 

IV
A 

es
cl

us
a

Il 
va

lo
re

 D
 s

pe
sa

 m
as

si
m

a 
am

m
is

si
bi

le
 ra

pp
re

se
nt

a 
il 

lim
ite

 in
 b

as
e 

ai
 d

at
i i

m
pu

ta
ti

TO
TA

LE
 S

PE
SA

 R
IC

H
IE

ST
A 

AM
M

IS
SI

BI
LE

SP
ES

A
 M

A
SS

IM
A 

AM
M

IS
SI

BI
LE

 S
U

BT
O

TA
LE

 TO
TA

LE
 S

PE
SE

 M
A

TE
RI

A
LI

CA
N

N
U

CC
E 

DI
 S

O
ST

EG
N

O

FO
RN

IT
U

RA
 P

IA
N

TE

SI
EP

I E
 C

HI
UD

EN
D

E
SU

BT
O

TA
LE

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754280

16
 

 

Fi
gu

ra
 5

.3
 –

 E
se

m
pi

o 
Fo

gl
io

 d
i l

av
or

o 
5 

az
io

ne
 3

- Q
ua

dr
o 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i 

 
 N

. 
pr

og
Co

di
ce

 (D
.G

.R
 

n.
14

68
/2

01
7)

TI
PO

LO
GI

A 
PR

IN
CI

PA
LE

 (P
) O

 
SE

CO
N

DA
RI

A 
(S

)
De

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 v

oc
e 

di
 c

os
to

Co
st

o 
un

it
ar

io
U

ni
tà

 d
i m

is
ur

a
Q

ua
nt

it
à 

Co
st

o

1
A 

pr
ev

en
tiv

o
P

An
al

is
i c

hi
m

ic
o-

fis
ic

he
 d

el
 su

ol
o

 IN
SE

RI
RE

 C
O

ST
O

 
AN

AL
IS

I-
O

BB
LI

G
AT

O
RI

O
 

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

2
O

F 
01

.0
9

P
In

te
rr

am
en

to
 d

i m
at

er
ia

le
 o

rg
an

ic
o 

lo
ca

le
 o

 tr
as

po
rt

at
o 

(e
se

gu
ito

 c
on

 fr
es

a 
o 

al
tr

o 
at

tr
ez

zo
 e

qu
iv

al
en

te
)

29
0,

32
€ 

   
   

   
  

ha
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

3
O

F 
01

.1
0

P
Fo

rn
itu

ra
 e

 sp
an

di
m

en
to

 d
i a

m
m

en
da

nt
e 

or
ga

ni
co

 (3
kg

/m
q)

 d
a 

es
eg

ui
rs

i t
ra

 l'
ar

at
ur

a 
e 

la
 fi

ni
tu

ra
 su

pe
rf

ic
ia

le
1.

04
1,

35
€ 

   
   

  
ha

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

4
O

F 
01

.1
1

P
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
in

pr
im

a
cla

ss
e

di
pe

nd
en

za
(0

-2
0%

),
es

eg
ui

ta
co

n
m

ez
zo

m
ec

ca
ni

co
di

ad
eg

ua
ta

po
te

nz
a

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

da
sc

as
so

di
tip

o
fo

re
st

al
e

o
co

n
rip

pe
r

a
tr

e
an

co
re

(a
se

co
nd

a
de

lla
na

tu
ra

de
lt

er
re

no
),

al
la

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,c
om

pr
es

o
ev

en
tu

al
e

am
m

in
ut

am
en

to
de

lt
er

re
no

ed
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  S

u 
te

rr
en

o 
ag

ric
ol

o 
o 

ex
 a

gr
ic

ol
o

92
9,

02
€ 

   
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

5
O

F 
01

.1
2

P
La

vo
ra

zi
on

e 
co

m
e 

so
pr

a,
 s

u 
te

rr
en

o 
te

na
ce

 e
d 

in
 p

re
se

nz
a 

di
 m

at
ric

e 
ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

1.
45

1,
59

€ 
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

6
O

F 
01

.1
3

P
La

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
es

eg
ui

ta
a

st
ris

ce
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

a
10

0
cm

,p
ro

fo
nd

ità
di

m
0,

5-
0,

7
co

m
pr

es
i

am
m

in
ut

am
en

to
ed

og
ni

al
tr

o
on

er
e.

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
). 

 S
u 

te
rr

en
o 

ag
ric

ol
o 

o 
ex

 a
gr

ico
lo

0,
23

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

7
O

F 
01

.1
4

P
La

vo
ra

zi
on

e 
 c

om
e 

 s
op

ra
,  

su
  t

er
re

no
  t

en
ac

e 
 e

d 
 in

  p
re

se
nz

a 
 d

i  
m

at
ric

e 
 ro

cc
io

sa
 s

us
ce

tt
ib

ile
 d

i r
ot

tu
ra

0,
52

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

8
O

F 
01

.1
5

P
La

vo
ra

zio
ne

an
da

nt
e

de
lt

er
re

no
al

la
pr

of
on

di
tà

no
n

in
fe

rio
re

a
60

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

a
m

ac
ch

in
a

m
ed

ia
nt

e
sc

ar
ifi

ca
tu

ra
rip

et
ut

a
in

cr
oc

e 
su

 te
rr

en
o 

co
n 

m
at

ric
e 

ro
cc

io
sa

 s
us

ce
tt

ib
ile

 d
i r

ot
tu

ra
.  

Su
pe

rf
ic

ie
 e

ffe
tt

iv
am

en
te

 la
vo

ra
ta

 (s
up

er
fic

ie
 ra

gg
ua

gl
ia

ta
)

2.
03

2,
22

€ 
   

   
  

ha
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

0
 €

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

9
O

F 
03

.0
1

S
Er

pi
ca

tu
ra

 d
el

 te
rr

en
o

20
6,

45
€ 

   
   

   
  

ha
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

10
O

F 
01

.1
6

S
Fo

rm
az

io
ne

 d
i g

ra
do

nc
in

i e
/o

 b
an

ch
et

te
 d

el
la

 la
rg

he
zz

a 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

d 
80

 c
m

 e
se

gu
iti

 a
 m

an
o 

lu
ng

o 
le

 cu
rv

e 
di

 li
ve

llo
 co

n 
il d

ec
es

pu
gl

ia
m

en
to

, p
ro

fil
at

ur
a 

in
 

co
nt

ro
pe

nd
en

za
 e

 re
go

la
riz

za
zio

ne
 d

el
le

 sc
ar

pa
te

 a
 m

on
te

 e
 a

 v
al

le
, c

om
pr

es
a 

la
 la

vo
ra

zio
ne

 d
el

 te
rr

en
o 

ad
 u

na
 p

ro
fo

nd
ità

, m
isu

ra
ta

 a
 m

on
te

, n
on

 in
fe

rio
re

 a
 3

0 
cm

. 
Pr

im
a 

cla
ss

e 
di

 p
en

de
nz

a 
(0

-2
0%

) (
an

al
isi

 p
er

 1
00

 m
l)

7,
08

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

11
O

F 
01

.1
7

S
La

vo
ra

zio
ne

 c
om

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cl
as

se
 d

i p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
)

9,
17

€ 
   

   
   

   
   

 
m

l
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

12
O

F 
01

.1
8

S
Fo

rm
az

io
ne

di
fin

ti
gr

ad
on

i(
as

so
lc

at
ur

a)
de

lla
la

rg
he

zz
a

no
n

in
fe

rio
re

ad
80

cm
in

pr
im

a
e

se
co

nd
a

cl
as

se
di

pe
nd

en
za

,e
se

gu
ita

lu
ng

o
le

cu
rv

e
di

liv
el

lo
,a

du
e

o
pi

ù
pa

ss
ag

gi
,

co
n

m
ez

zo
m

ec
ca

ni
co

at
tr

ez
za

to
co

n
ar

at
ro

m
on

ov
om

er
e,

ar
at

ro
rip

un
ta

to
re

e/
o

rip
pe

r
m

od
ifi

ca
to

,
co

m
pr

es
a

pr
of

ila
tu

ra
in

co
nt

ro
pe

nd
en

za
e

re
go

la
riz

za
zio

ne
, o

ve
 n

ec
es

sa
rio

, d
el

le
 s

ca
rp

at
e 

a 
m

on
te

 e
 a

 v
al

le
 e

d 
og

ni
 a

ltr
o 

on
er

e.
  (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l) 
1,

47
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

13
O

F 
01

.1
9

S
Fo

rm
az

io
ne

di
te

rr
az

zi
de

lla
la

rg
he

zz
a

m
ed

ia
di

3
m

,e
se

gu
iti

a
m

ac
ch

in
a,

co
m

pr
es

a
la

vo
ra

zio
ne

de
lt

er
re

no
in

pi
an

o
ad

un
a

pr
of

on
di

tà
no

n
in

fe
rio

re
a

60
cm

,
re

go
la

riz
za

zio
ne

 d
el

la
 sc

ar
pa

ta
 a

 m
on

te
 e

d 
a 

va
lle

 e
d 

og
ni

 a
ltr

o 
on

er
e.

 S
u 

te
rr

en
o 

in
 p

rim
a 

 c
la

ss
e 

di
 p

en
de

nz
a 

(0
-2

0%
) (

an
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
4,

88
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

14
O

F 
01

.2
0

S
La

vo
ra

zio
ne

 co
m

e 
so

pr
a,

 su
 te

rr
en

o 
in

 se
co

nd
a 

cla
ss

e 
di

 p
en

de
nz

a 
(2

0-
40

%
) (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
6,

56
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

15
O

F 
01

.3
7

S
Sq

ua
dr

at
ur

a,
 tr

ac
ci

am
en

to
 fi

la
ri

16
O

F 
01

.2
2

P
Ap

er
tu

ra
 m

an
ua

le
 d

i b
uc

he
 in

 te
rr

en
o 

pr
ec

ed
en

te
m

en
te

 la
vo

ra
to

, c
m

 4
0x

40
x4

0
1,

37
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 
17

O
F 

01
.2

4
P

Ap
er

tu
ra

 b
uc

a 
co

n 
tr

iv
el

la
 m

ec
ca

ni
ca

 (d
ia

m
et

ro
 c

m
 4

0,
 p

ro
fo

nd
ità

 cm
 4

0)
2,

07
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

18
O

F 
01

.2
7

P
Co

llo
ca

m
en

to
a

di
m

or
a

di
pi

an
tin

a
re

sin
os

a
e

la
tif

og
lia

a
ra

di
ce

nu
da

,c
om

pr
es

e
la

ric
ol

m
at

ur
a

co
n

co
m

pr
es

sio
ne

de
lt

er
re

no
ad

ia
ce

nt
e

le
ra

di
ci

de
lle

pi
an

te
,l

a
ra

zio
na

le
po

sa
in

ta
gl

io
la

,l
'im

bo
zz

im
at

ur
a,

la
sp

un
ta

tu
ra

de
lle

ra
di

ci
ed

og
ni

al
tr

a
op

er
az

io
ne

ne
ce

ss
ar

ia
a

da
re

l'o
pe

ra
es

eg
ui

ta
a

re
go

la
d'

ar
te

(e
sc

lu
so

la
fo

rn
itu

ra
de

lla
 p

ia
nt

a)
1,

48
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

19
O

F 
01

.2
8

P
Co

llo
ca

m
en

to
 a

 d
im

or
a 

di
 la

tif
og

lia
 in

 co
nt

en
ito

re
, c

om
pr

es
a 

la
 ri

co
lm

at
ur

a 
co

n 
co

m
pr

es
si

on
e 

de
l t

er
re

no
 (e

sc
lu

so
 la

 fo
rn

itu
ra

 d
el

la
 p

ia
nt

a)
1,

86
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

 S
U

BT
O

TA
LE

 

SU
BT

O
TA

LE

CO
N

CI
M

AZ
IO

N
E 

O
RG

AN
IC

A

PR
EP

AR
AZ

IO
N

E 
E 

LA
VO

RA
ZI

O
N

E 
DE

L 
TE

RR
EN

O

SI
ST

EM
AZ

IO
N

I I
DR

AU
LI

CO
 A

GR
AR

IE

AP
ER

TU
RA

 B
U

CH
E

M
ES

SA
 A

 D
IM

O
RA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54281

17
 

 N
. 

pr
og

Co
di

ce
 (D

.G
.R

 
n.

14
68

/2
01

7)

TI
PO

LO
GI

A 
PR

IN
CI

PA
LE

 (P
) O

 
SE

CO
N

DA
RI

A 
(S

)
D

es
cr

iz
io

ne
 d

el
la

 v
oc

e 
di

 c
os

to
Co

st
o 

un
it

ar
io

U
ni

tà
 d

i m
is

ur
a

Q
ua

nt
it

à 
Co

st
o

20
O

F 
01

.2
9

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 a

 ra
di

ce
 n

ud
a

1,
01

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

21
O

F 
01

.3
0

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

a 
di

 la
tif

og
lia

 o
 c

on
ife

ra
 in

 fi
to

ce
lla

2,
28

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

22
O

F 
01

.3
1

P
Fo

rn
itu

ra
 d

i p
ia

nt
in

e 
di

 p
re

gi
o 

pe
r a

rb
or

ic
ol

tu
ra

 d
a 

le
gn

o 
(N

oc
e,

 C
ilie

gi
o,

 e
cc

.)
3,

16
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

0
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

23
O

F 
01

.3
8

S
ca

nn
uc

ce
 d

i b
am

bù
 p

er
 s

os
te

gn
o 

pi
an

tin
e 

e/
o 

pr
ot

ez
io

ni
 in

di
vi

du
al

i (
lu

ng
he

zz
a 

1,
5m

)
0,

20
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 
24

O
F 

01
.3

9
S

M
es

sa
 in

 o
pe

ra
 d

i c
an

ne
 d

i b
am

bù
, c

om
pr

es
a 

le
ga

tu
ra

 a
lla

 p
ro

te
zi

on
e 

in
di

vi
du

al
e

0,
82

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 -

€ 
   

   
   

   
   

   
 

25
O

F 
01

.2
1

S
Pa

cc
ia

m
at

ur
a

lo
ca

liz
za

ta
co

n
di

sc
hi

o
qu

ad
re

tt
ii

n
m

at
er

ia
le

lig
no

-c
el

lu
lo

si
co

bi
od

eg
ra

da
bi

le
,d

id
im

en
sio

ni
m

in
im

e
cm

40
x4

0,
co

m
pr

es
o

ac
qu

ist
o,

fo
rn

itu
ra

po
sa

ed
an

co
ra

gg
io

 c
on

 p
icc

he
tt

i. 
(a

na
lis

i p
er

 1
00

 m
l)

2,
68

€ 
   

   
   

   
   

 
ca

d.
-

€ 
   

   
   

   
   

   
 

26
O

F 
01

.3
3

S
Fo

rm
az

io
ne

di
sie

pe
m

ed
ia

nt
e

la
po

sa
in

op
er

a
di

ar
bu

st
id

is
pe

cie
va

rie
di

al
te

zz
a

va
ria

bi
le

(c
m

20
-5

0)
co

ns
ist

en
te

ne
ll'a

pe
rt

ur
a

di
tr

in
ce

a
di

cm
40

x4
0

in
te

rr
en

o
pr

ec
ed

en
te

m
en

te
 la

vo
ra

to
 e

 p
os

a 
in

 o
pe

ra
 d

el
le

 p
ia

nt
e 

al
la

 d
ist

an
za

 d
i c

m
 2

5,
 c

om
pr

es
o 

og
ni

 o
ne

re
 (e

sc
lu

so
 la

 fo
rn

itu
ra

 d
el

la
 p

ia
nt

e)
6,

05
€ 

   
   

   
   

   
 

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

27
O

F 
04

.1
0

S
Ch

iu
de

nd
a

a
5

or
di

ni
di

fil
o

sp
in

at
o

a
3

fil
ie

4
pu

nt
e,

zin
ca

to
,s

or
re

tt
o

o
te

nu
to

in
te

ns
io

ne
da

pa
li

di
ca

st
ag

no
o

di
ro

bi
ni

a
de

lla
lu

ng
he

zz
a

di
m

1,
80

e
di

am
et

ro
di

cm
8,

 p
os

ti 
ad

 u
na

 d
ist

an
za

 d
i m

 2
 l'u

no
 d

al
l'a

ltr
o,

 c
om

pr
es

i i 
pu

nt
on

i e
d 

i t
ira

nt
i n

el
le

 d
ev

ia
zio

ni
. (

An
al

isi
 p

er
 1

00
 m

l)
16

,8
8

€ 
   

   
   

   
  

m
l

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 -
€ 

   
   

   
   

   
   

 

28
O

F.
 0

3.
07

S
Ir

rig
az

io
ne

di
so

cc
or

so
,c

om
pr

es
o

l'a
pp

ro
vi

gi
on

am
en

to
id

ric
o

a
qu

al
sia

si
di

st
an

za
e

qu
al

un
qu

e
qu

an
tit

à,
di

st
ru

bu
zi

on
e

de
ll'

ac
qu

a
co

n
qu

al
sia

si
m

ez
zo

o
m

od
o

pe
r

ci
as

cu
n 

in
te

rv
en

to
 e

 p
ia

nt
in

a 
(q

ua
nt

ità
 2

0 
l).

 A
na

lis
i r

ife
rit

a 
a 

40
0 

pi
an

te
0,

68
€ 

   
   

   
   

   
 

ca
d.

-
€ 

   
   

   
   

   
   

 

29
A 

pr
ev

en
ti

vo
S

Tr
at

ta
m

en
ti

 fi
to

sa
ni

ta
ri

30
A 

pr
ev

en
ti

vo
P

Sp
es

e 
ge

ne
ra

li
-

€ 
    

    
    

    
    

    
    

  

B 
= 

M
A

X 
(A

 x
 0

,1
2)

-
€ 

    
    

    
    

    
    

    
  

C 
= 

(A
+B

)
-

€ 
    

    
    

    
    

    
    

  

D
 =

 (h
a 

A
Z.

3 
x 

11
.7

60
)

-
€ 

    
    

    
    

    
    

    
  

No
te

: I
 c

os
ti 

si 
in

te
nd

on
o 

IV
A 

es
cl

us
a

Il 
va

lo
re

 D
 s

pe
sa

 m
as

si
m

a 
am

m
is

si
bi

le
 ra

pp
re

se
nt

a 
il 

lim
ite

 in
 b

as
e 

ai
 d

at
i i

m
pu

ta
ti

SP
ES

A
 M

A
SS

IM
A

 A
M

M
IS

SI
BI

LE

TO
TA

LE
 S

PE
SA

 R
IC

H
IE

ST
A 

AM
M

IS
SI

BI
LE

SI
EP

I E
 C

H
IU

D
EN

D
E

TO
TA

LE
 S

PE
SE

 M
A

TE
RI

A
LI

IN
VE

ST
IM

EN
TO

 R
IC

HI
ES

TO

CA
N

N
U

CC
E 

DI
 S

O
ST

EG
N

O

 S
U

BT
O

TA
LE

 
FO

RN
IT

U
RA

 P
IA

N
TE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-201754282

18 
 

 

 

4.6 – Quadro riepilogativo di spesa 

Il foglio di lavoro 6 Quadro riepilogativo di spesa viene compilato in automatico in base ai dati imputati ai 
precedenti fogli di lavoro e riporta una tabella di riepilogo degli interventi, della spesa e del contributo 
richiesti, con i seguenti dati: 

- Le azioni interessate; 

- La superficie di intervento; 

- Spese Materiali Richieste per Azione e totale; 

- Spese Materiali concedibili, in base ai massimali delle singole azioni; 

- Spese Generali concedibili, in base ai massimali delle singole azioni ed al massimale del 12%; 

- Spesa ammissibile per Azione e totale. 

Questo foglio di lavoro esegue unicamente il controllo formale di corrispondenza dati con i fogli di lavoro 
precedenti e con il massimale di spesa ammissibile. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 6 sono riportati nella seguente figura 6. 
Figura 6 – Esempio Foglio di lavoro 6 - Quadro riepilogativo di spesa 

 
 

4.7 – Quadro delle dichiarazioni 

Il foglio di lavoro 7 Quadro delle dichiarazioni riporta le dichiarazioni di rito relative al possesso dei requisiti 
di ammissibilità previsti dall’Avviso Pubblico e di assunzione degli impegni derivanti dalla presentazione 
della DdS. 

Il dettaglio dei dati presenti nel foglio di lavoro 7 sono riportati nella seguente figura 7. 

SUPERFICIE 
INTERVENTO 

(ha)

TOTALE SPESA 
RICHIESTA 

AMMISSIBILE

SPESE MATERIALI MASSIME 
AMMISSIBILI

SPESE GENERALI MASSIME 
AMMISSIBILI

SPESA MASSIMA 
AMMISSIBILE

SPESA TOTALE AMMISSIBILE

(a) (b) az.1-3 (c)=(a)*10.500 Euro
az.2 (c)=(a)*6.000 Euro

(d)= valore < tra (c)*0,12 e spese 
materiali dichiarate (cfr. quadro 5 

lett. A)*0,12 
(e)= (c)+(d) (f)= valore < tra (b) ed (e)

AZIONE_1 0 -€                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 

AZIONE_2 0 -€                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 

AZIONE_3 0 -€                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 

TOTALE 0 -€                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 -€                                                 

-

FIRMA DEL RICHIEDENTE FIRMA E TIMBRO DEL TECNICO

AZIONE

LUOGO E DATA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 12-10-2017 54283

19 
 

Figura 7 - Foglio di lavoro 7 - Quadro delle dichiarazioni 

 

Il sottoscritto:
(Denominazione Richiedente)

in qualità di titolare/legale rappresentante della DdS a valere sul PSR Puglia 2014 - 2020 Sottomisura 8.1
E

Il tecnico incaricato:
(Cognome e Nome)

DICHIARANO
1) Che le Superfici agricole oggetto di imboschimento possiedono i requisiti di ammissibilità previsti dal paragrafo 9.1 dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle 

DdS;
SI

2) Che il Progetto di Imboschimento proposto ai sensi della Sottomisura 8.1 possiede i requisiti di ammissibilità previsti dal paragrafo 9.2 del dell'Avviso Pubblico per la 
presentazione delle DdS;

SI

3) Che le superfici oggetto di DdS sono in possesso dei requisiti per l'attribuzione dei punteggi previsti per le Aree Periurbane, in caso di richiesta di tale punteggio; SI
4) Che le superfici oggetto di DdS sono in possesso dei requisiti per l'attribuzione dei punteggi previsti per le superfici contigue ad interventi selvicolturali o di 

rimboschimento precedentemente, in caso di richiesta di tale punteggio;
NP

5) Di essere in possesso di un Piano di Gestione Forestale o Strumento Equivalente per le fattispecie di cui di cui alla lettera d) paragrafo 9.1 dell'Avviso Pubblico per la 
presentazione delle DdS;

NP

6) La veridicità delle informazioni e dei dati riportati nel Formulario degli Interventi e la loro corrispondenza alla effettiva situazione aziendale personalmente rilevata con 
sopralluogo preliminare alla redazione del Formulario, nonché mediante consultazione degli atti relativi;

SI

7) La piena corrispondenza fra quanto riportato nel foglio di lavoro 2 quadro di localizzazione degli interventi con quanto presente nel Fascicolo aziendale del soggetto 
richiedente;

SI

8) Di essere a conoscenza di quanto previsto dall'Avviso Pubblico per la presentazione delle DdS della sottomisura 8.1 del PSR Puglia 2014-2020. SI

Inoltre, nei casi di Enti Pubblici e Privati o Consorzi:
9) Che il Soggetto richiedente non è in stato di dissesto finanziario o di amministrazione controllata o in liquidazione, né sono in corso procedimenti per la dichiarazione 

di una di tali condizioni;
SI

10) Che sono stati preventivamente emessi gli atti amministrativi previsti dal paragrafo 13 dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle DdS sottomisura 8.1 del PSR 
Puglia 2014-2020.

SI

a) Acquisire, per le particelle non in proprietà, qualora non possedute, contratto di conduzione delle stesse, conforme al bando, per l'intero periodo di durata 
dell'impegno (10 anni dalla data di pubblicazione del bando), nonché consenso del proprietario/comproprietario ad eseguire le opere e riscuotere il relativo contributo 
pubblico ed assumere i conseguenti impegni, qualora non già riportato nello stesso contratto;

SI

b) Mantenere i Requisiti di Ammissibilità di cui al paragrafo 9 per tutta la durata della concessione; SI
c) Rispettare i termini e le modalità di esecuzione degli interventi stabiliti nell'Avviso Pubblico, nonché nel provvedimento di concessione e da eventuali atti correlati, e 

nel rispetto della normativa urbanistica, ambientale, paesaggistica vigente e dei vincoli di altra natura eventualmente esistenti;
SI

d) Osservare le modalità di rendicontazione delle spese relative agli investimenti ammissibili dalla Sottomisura 8.1 secondo quanto previsto dal provvedimento di 
concessione e da eventuali atti correlati;

SI

e) Rispettare i requisiti minimi in materia ambientale [art. 6 Reg. (UE) n. 807/2014]; SI
f) Attivare, prima dell'avvio degli interventi ammessi ai benefici o della presentazione della prima DdP, un conto corrente dedicato intestato al soggetto beneficiario. Su 

tale conto dovranno transitare tutte le risorse finanziarie necessarie per la completa realizzazione dell'investimento, sia di natura pubblica (contributo in conto 
capitale/conto interesse) che privata (mezzi propri o derivanti da linee di finanziamento bancario). Il conto corrente dedicato dovrà restare attivo per l'intera durata 
dell'investimento e di erogazione dei relativi aiuti. Sullo stesso conto non potranno risultare operazioni non riferibili agli interventi ammessi all'aiuto pubblico. Le 
entrate del conto saranno costituite esclusivamente dal contributo pubblico erogato dall'OP AGEA, dai mezzi propri immessi dal beneficiario e dall'eventuale 
finanziamento bancario; le uscite saranno costituite solo dal pagamento delle spese sostenute per l'esecuzione degli interventi ammessi ai benefici dalla Sottomisura 
8.1;

SI

g) Non richiedere, per gli interventi ammessi a finanziamento, altri contributi pubblici; SI
h) Nel caso in cui, successivamente alla presentazione della DdS, si ottenga la concessione/assegnazione di un altro contributo pubblico per lo stesso intervento previsto 

dalla DdS sottomisura 8.1, comunicare di aver rinunciato all’altro contributo concesso oppure di rinunciare totalmente o in parte alle richieste di contributo contenute 
nella DdS della sottomisura 8.1;

SI

i) Impiegare materiale di propagazione di specie autoctone, compatibili con le condizioni pedoclimatiche dell'area interessata, secondo le prescrizioni previste dalla 
normativa europea in materia di commercializzazione di semi o piante forestali e ai sensi e per gli effetti del D. lvo 386/2003. Per la normativa regionale si fa 
riferimento alle Determine Dirigenziali del Settore Foreste della Regione Puglia del 07.07.2006 n. 889, del 21.12.2009 n.757, del 16.12.2009 n. 2461, e del 26.03.2010 
n. 65;

SI

j) Presentare, alla conclusione del progetto di imboschimento, l'istanza di cambio di destinazione d'uso a "bosco", nel caso di boschi misti a ciclo illimitato; SI
k) Nei casi in cui, in seguito all'imboschimento si superi una superficie boscata accorpata di 50 ha, in allegato alla DdP del saldo dell'investimento, presentare un PGF o 

Strumento Equivalente;
SI

l) Proseguire gli impegni previsti dalla sottomisura 8.1, per la presentazione delle DdS e DdP per la manutenzione ed i mancati redditi, secondo quanto stabilito nel 
provvedimento di concessione e da eventuali atti correlati.

SI

m) Presentare documentazione di cantierabilità, che attesti la conformità degli interventi proposti in progetto alle norme in materia paesaggistica, ambientale e di difesa 
del suolo ed ai vincoli presenti nell'ambito di intervento entro 180 gg dal provvedimento di ammissibilità agli aiuti di cui al paragrafo 16 dell'Avviso Pubblico per la 
presentazione delle DdS;

SI

n) Attivare le procedure di gara, ove pertinente, entro 30 gg dall'ottenimento di tutti i titoli abilitativi, e concludere la stessa, fino all'assegnazione definitiva dei lavori 
all'impresa aggiudicataria, entro i successivi 150 gg;

SI

o) Presentare il progetto definitivo con la documentazione richiesta in allegato conformemente a quanto previsto dal paragrafo 16 dell'Avviso Pubblico per la 
presentazione delle DdS;

SI

p) Rispettare le Disposizioni Generali di cui al paragrafo 23 dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle DdS; SI
q) Rispettare ulteriori disposizioni connesse all'attivazione del bando per la sottomisura 8.1, alla concessione degli aiuti e dagli atti conseguenti. SI
r) Acconsentire all'utilizzo dei dati riportati nel Formulario ai fini dei procedimenti previsti dall'Avviso Pubblico. SI

Fatto a_______________________, il_________

Firma titolare/Legale Rappresentante

Timbro e Firma del tecnico

SI/Non 
Pertinent

e


	DET199



